the reeves on both sides and ask them for the help of so many
men as seems sufficient for so great a business.]

9. . . . Gif we fionne aslaciatS Jjses frizes 7 ]:ses weddes, J)e we
seald habbaS 7 se cyng us beljoden hafatJ, l:onne mage we
wenan otS^e georne witan ))set \>as fieofas willaS rixian gyta
swy'Sor jjonne hig ser dydon.

[But if we relax this peace ordinance, and the pledges that

we have taken, and that the King enjoined upon us, then we
may expect, or rather know for certain that these thieves will

have the upper hand even more than in the past.]

A.D. aV. 943. EDMUND. Conc.Culinton. Haec est institutio

quam Eadmundus rex et episcopi sui, cum sapientibus suis,

instituerunt apud Culintonam, de pace et juramento faciendo.

I. De Juratione quae fiebat Eadmundo regi. In primis ut
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omnes jurent in nomine Domini, pro quo sanctum illud

sanctum est, fidelitatem Eadmundo regi, sicut homo debet

esse fidelis domino suo, sine omni controversia et seductione,

in manifesto, in occulto, in amando quod amabit, nolendo quod
nolet ; et a die qua juramentum hoc dabitur, ut nemo concelet

hoc in fratre vel proximo suo plus quam in extraneo.

7. Ut quisque suos facial credibiles, et de infamatis, et de his

qui haec praecepta negligunt. Et omnis homo credibiles faciat

homines suos et omnes qui in pace et terra sua sunt. Et omnes
infamati et accusationibus ingravati sub plegio redigantur.

Et praepositus vel tainus, comes vel villanus, qui hoc facere

nolet, aut disperdet, emendet cxx. s. et sit dignus eorum quae
supra dicta sunt.

A. D. 959-975. Edgar. Ordinance of the Hundred.

It cannot be determined without question what is the his-

torical connexion between the system of the Hundred, as

exemplified in the hundred warriors and the hundred counsel-

lors of the Germania, and the later institution of pohce

organization and territorial division known under this name in

England. The existence of a territorial subdivision inter-

mediate between the vicus or township and the shire or under-

kingdom, such as is known in various parts of England in the

present day as the hundred, the wapentake, the lathe, or

the rape, may be regarded as proved by numerous passages

in Bede and the Chronicles ; and this subdivision may be

regarded as answering roughly to the pc^us of Tacitus

or the gau of Germany. But it is not equally clear when,
how, or why the name of ' hundred ' was first applied in the

majority of the counties to this subdivision. * It is some-
times stated that the hundred is a primitive subdivision